
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.334 Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 09/2017 – SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2018/324185
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigên-
cia do contrato nº09/2017-SEEL, por mais 12 (doze) meses, bem como 
o reajuste ao valor global conforme prevê a cláusula 8.1.1.1 do contrato 
original.
ASSINATURA: 01/09/2020
VIGÊNCIA: 01/09/2020 à 01/09/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8794c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339040
PI: 2080008794c
Ação: 187740
Valor: R$ 223.121,68 (duzentos e vinte três mil cento e vinte um reais e 
sessenta e oito centavos).
CONTRATADA: EMPRESA IMPLY TECNOLOGIA ELETRÔNICA LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF Nº 05.681.400/0001-23
ORDENADOR DE DESPESAS: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 576701
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 016/2018-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2016/140160
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1 – O Contrato n° 016/2018-SEEL tem por objeto a contratação de em-
presa especializada para a CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO 
MUNICÍPIO DE ALENQUER/PA, de acordo com as especifi cações que se 
encontram enumeradas e explicitadas nos Anexos do Edital da Tomada de 
Preços nº 002/2018.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 – O presente termo aditivo tem por fi nalidade a prorrogação da vigên-
cia do contrato, por mais 04 (quatro) meses, sendo 03 (três) meses de 
execução do objeto.
ASSINATURA: 26/08/2020
VIGÊNCIA: 27/08/2020 à 27/12/2020
CONTRATADA: W.M. VILHENA PINTO & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ/
MF 08.871.507/0001-22
ORDENADOR DE DESPESA:ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 576414

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 184/2020/GEPS/SETUR 02 DE DE SETEMBRO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/666789; RESOLVE: I – Con-
ceder suprimento de fundos a servidora LAIS TEIXEIRA DA SILVA PELAES, 
mat. func. nº 5953671/1, CPF: 007.855.132-30, ocupante do cargo de 
Gerente. II – O valor do suprimento corresponde a R$ 2.500,00 (dois mil e 
quinhentos reais), para atender a despesa de classifi cação: 339039 – (Ser-
viços Pessoa Jurídica) – R$ 800,00 (oitocentos reais); 339036 – (Serviços 
Pessoa Física) – R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais); 339033 – (Passagem 
e Locomoção) – R$ 500,00 (quinhentos reais). O valor referido no item II 
vincula-se ao seguinte prazo: A utilização do suprimento de fundos será 
no período de 30 (trinta) dias após a data de recebimento, devendo ocor-
rer a prestação de contas no prazo máximo de 15 dias após o período de 
aplicação. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e 
Finanças. 

Protocolo: 576591

DIÁRIA
.

Portaria nº 185/2020/GEPS/SETUR DE 02 DE SETEMBRO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/642425; RESOLVE: Conce-
der 3 e 1/2 (três e meia) diárias a servidora LAIS TEIXEIRA DA SILVA PE-
LAES, mat. func. nº 5953671/1, CPF: 007.855.132-30, ocupante do cargo 
de Gerente. OBJ: Auxiliar o Exmo. Secretário em agenda no município. 
DESTINO: Soure/PA. PERÍODO: 03 a 06/09/2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 576583
Portaria nº 183/2020/GEPS/SETUR DE 01 DE SETEMBRO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/639643; RESOLVE: Con-
ceder 3 e 1/2 (três e meia) diárias a servidora CAROLINA NASCIMENTO 
ABDON, mat. nº 5948412/2, CPF: 019.002.622-74, ocupante do cargo de 

Chefe de Gabinete. OBJ: Auxiliar o Exmo. Secretário em agenda no muni-
cípio. DESTINO: Soure/PA. PERÍODO: 03 a 06/09/2020. ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 576474

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

Portaria nº 617/2020-DPG, 24/08/2020. A Subdefensora Pública Ge-
ral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, inciso V, 
da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Considerando 
o Processo nº 2020/518992- DEFPUB - NUPLAN - DP01, de 22/07/2020. 
RESOLVE: DESIGNAR o Servidor Público MARCUS VINICIUS GOMES HO-
LANDA, Id. funcional nº 57175989/ 1, para responder pela Coordenação do 
Núcleo de Planejamento da Defensoria Pública do Estado do Pará, durante 
o período de férias da titular, NORMA SUELY VALENTE RIBEIRO, Id. fun-
cional: 55587622/ 3, sendo no período de 01/08/2020 a 30/08/2020, com 
efeitos fi nanceiros. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 576329
Portaria nº 226/2020 – GAB/DPG, DE 31 DE AGOSTO DE 2020. A 
Subdefensora Pública-Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas 
pelo o art. 1°, VIII, da Portaria nº 156/2020-GAB/DPG, de 02 de julho de 
2020 e pelo o art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro 
de 2006, considerando o disposto nos arts. 8º e 9º da Resolução CSDP 
Nº 234, de 18 de fevereiro de 2019, a qual dispõe sobre a realização de 
Plantão pelas Defensorias Públicas vinculadas à Diretoria Metropolitana e à 
Diretoria do Interior; Considerando os processos administrativos internos 
que versam sobre os pedidos de folgas compensatórias formulados pelos 
Defensores Públicos fi gurantes no rol desta em razão da realização de plan-
tões, cujas manifestações das respectivas Diretorias da Metropolitana e do 
Interior são favoráveis à concessão; RESOLVE: Conceder folgas compen-
satórias na forma abaixo estabelecida em razão da realização de Plantão 
pelos (as) seguintes Defensores (as) Públicos (as):

Defensor(a) Público(a) Período de Folgas PAE Nº
BIANCA DUARTE BRANCO CARIBÉ 12, 13, 14, 17 e 18/08/2020 2020/505711

CARLOS EDUARDO BARROS DA SILVA 08 e 09/09/2020 2020/537093
MAYANA BARROS JORGE JOÃO 17/08/2020 2020/572541

RODRIGO CERQUEIRA DE MIRANDA 17, 18, 19, 20, 21 e 24/08/2020 2020/572541
GIANE DE ANDRADE BUBOLA LIMA 12, 13, 14, 17, 18, 19, 20 e 21.08.2020 2020/521924

DEMÉTRIUS REBESSO 10, 11, 12, 13 e 14.08.2020 2020/521924

RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA 08, 09, 10, 11, 14, 15, 16, 17, 18 e 21/09/2020; e 03, 04, 
05, 06 e 09/11/2020 2020/521924

Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 576467
Portaria nº 634/2020-DPG,01/09/2020. A Subdefensora Pública Ge-
ral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, inciso V, 
da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Considerando o 
Processo nº 2020/583402- DEFPUB - 7ª Regional - Regional do Araguaia 
(Redenção) - DEFP96. RESOLVE: DESIGNAR o Defensor Público FRANCIS-
CO JOSCILE DE SOUSA, Id. Funcional: 57231672/ 1, para responder pela 
Coordenação do Núcleo Regional do Araguaia da Defensoria Pública do 
Estado do Pará, durante o período de férias do titular, ROGERIO FELI-
PE ZACHARIAS, Id. funcional: 57231637/ 1, no período de 01/09/2020 a 
30/09/2020, com efeitos fi nanceiros. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-
se;
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 576341

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº. 636/2020 – DPG, de 01/09/2020. A Subdefensora Pú-
blica Geral do Estado do Pará, nos termos da competência delegada pelo 
art. 1º, VI, da Portaria nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de julho de 2020 
(D.O.E. nº 34.281); Considerando o Processo nº. 2020/487097 - NUDE-
CON, de 13/07/2020; RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico Nº 
61300, licença saúde à Defensora Pública NILZA MARIA PAES DA CRUZ, 
matrícula nº. 5038529, no período de 08/07/2020 a 31/07/2020, de acor-
do com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94. 
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 576370

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 028/2020
PROCESSO N.º 2019/531696– DP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP – 001/2020-DPE
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa M.K.R. PESSOA – ME, inscrita no CNPJ 
Nº 12.202.614/0001-35.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços con-
tinuados de limpeza, conservação e higienização, com fornecimento de 


